
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI MACERATA
##numero_data## 

Oggetto:  INDIZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A RACCOGLIERE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER 
ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE “VITTIME DEL 
TERRORISMO E DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA E SOGGETTI EQUIPARATI”)

VISTA la DGRM n. 2017 del 23.12.2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore 

Generale dell’AST Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 

competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione;

DETERMINA

1. Di indire per i motivi indicati nel documento istruttorio,l’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse, 
riservato alle categorie protette “vittime del terrorismo e della criminalità organizzata” e vittime del 
dovere di cui alla legge n. 302/1990 e alla legge n. 407/1998 e s.s.m.m.i.i. e categorie equiparate, per la 
copertura della quota d’obbligo prevista dall’art 18 comma 2 della legge n.68 del 12 marzo 1999, a valere 
sulle scoperture rilevate alla data del 31.12.2023 secondo le norme contenute nello schema di avviso che 
si allega alla presente determina, per farne parte integrale e sostanziale.

2. Di stabilire che l’avviso pubblico di cui al punto 1), sarà pubblicato sul sito aziendale e sul portale del 
reclutamento inPA, per un termine utile di n.30 giorni.

3. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n.19 del 08/08/2022;

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08/08/2022.

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Marini

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario
        Dr. Milco Coacci          Dr.ssa Daniela Corsi     

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 12.3.1999, n. 68 art. 18 e s.m.i.;
 L. 23.11.1998, n. 407 e s.m.i.;
 D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.;
 CCNL Comparto Sanità – Triennio 2019/2021;
 DGRM n.737/2018 “Legge 12 marzo 1999 n.68 e s.m.i. – Approvazione linee di indirizzo operativo” ;
 DGRM n.893/2018 “Legge 12 marzo 1999 n.68 e s.m.i. – Approvazione dei modelli di convenzione unica”;
 Direttiva Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2019;
 Determina n.446/AST MC del 13/11/2024;

Motivazione:

Con determina n. 446/AST MC del 13.11.2024, questa AST MC ha preso atto della “Convenzione Unica 
Regionale, per il programma di inserimento lavorativo ai sensi art. 11 della L.68/99, presso datori di lavoro 
pubblici, approvata con D.G.R. Marche n.893 del 02/07/2018 ( D.G.R. Marche n.737 del 05/06/2018), 
acquisita al n. prot.23812 in data 26/02/2025.
Il programma di assunzione previsto dalla Convenzione stipulata di cu sopra, prevede fra l’altro nel primo 
biennio, l’assunzione di n.2 Coadiutori Amministrativi e di n.1 Operatore Tecnico nell’ambito delle categorie di 
cui all’art.18 comma2 della legge 68/99. Posti presenti nel PIAO 2025 – 2027.
L'art. 35, comma 2 del D.lgs. 165 2-001 e s,m,t. prevede che “le assunzioni obbligatorie da parte delle 
amministrazioni pubbliche, aziende ed enti pubblici dei soggetti cui alla legge 12 marzo 1999, n.68, 
avvengono per chiamata numerica degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della vigente normativa, 
previa verifica della compatibilità’ dell’invalidità con le mansioni da svolgere. Per il coniuge superstite e per i 
figli del personale delle Forze armate, delle Forze dell'ordine, del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e del 
personale della Polizia municipale deceduto nell'espletamento del serviz-io, nonché delle vittime del terrorismo 
e della criminalità organizzata di cui alla legge 13 agosto 1980, n. 466, e successive modificazioni ed 
integrazioni, tali assunzioni avvengono per chiamata diretta nominativa.”
La Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2019, in base ai punti 5.4, prevede la possibilità di  
procedere all’assunzione di soggetti appartenenti alle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata e 
vittime del dovere di cui alla legge n. 302/1990 e alla legge n. 407/1998 e s.s.m.m.i.i. e categorie equiparate, 
per la copertura della quota d’obbligo prevista dall’art 18 comma 2 della legge n.68 del 12 marzo 1999.

Il paragrafo 6.3 della citata Circolare n.1/2009 chiarisce ed indirizza riguardo alle modalità di assunzione delle 
vittime del dovere e della criminalità organizzata e categorie ad essa equiparate ed in particolare precisa che:

 per le pubbliche amministrazioni diverse dai Ministeri,le categorie protette vittime del 
terrorismo,criminalità e categorie ad esse equiparate,possono essere assunte nelle qualifiche basse 
per le quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo,  con chiamata diretta nominativa 
mentre per le qualifiche alte (B/S) il reclutamento avviene mediante la revisione della riserva nei 
concorsi pubblici;

 per usufruire del collocamento obbligatorio in parola è necessaria l’iscrizione negli appositi elenchi dei 
Sevizi per l’Impiego senza che debba ricorrere lo stato di disoccupazione;

 non esiste un criterio di priorità tra le suddette categorie, occorre che le amministrazioni lo prevedano 
in maniera oggettiva ed imparziale, adottando a tal fine appositi bandi per la copertura dei posti 
disponibili;

 al fine di garantire la priorità di collocamento obbligatorio dei predetti soggetti, la trasparenza e 
imparzialità del reclutamento, le amministrazioni rendono pubbliche le disponibilità dei posti in 
organico da ricoprire con l’assunzione dei soggetti appartenenti a tali categorie, ai fini della copertura 
della quota d’obbligo dell’art.18 della Legge 68/99, fissando preventivamente i criteri di scelta;

 il reclutamento dei riservatari avviene nei limiti dei posti vacanti nella dotazione organica nella 
categoria da ricoprire.



3

Tanto premesso, considerato che sono pervenute nel corso del tempo, diverse domande di assunzione da 
parte di soggetti appartenenti alle vittime del dovere e della criminalità organizzata e delle categorie ad esse 
equiparate, si ritiene opportuno, nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, indire una procedura 
pubblica rivolta all’universalità degli aventi titolo, con  l'indicazione dei posti disponibili e dei criteri di scelta.
Quanto sopra al fine di coprire le riserve di cui all'articolo 18 della Legge 68/99, in ragione delle richiamate 
normative che garantiscono il collocamento al lavoro di soggetti appartenenti alle categorie riservatarie in 
oggetto con precedenza rispetto a tutte le altre.
Il numero dei posti e le qualifiche inserite nell'avviso tengono conto del programma assunzionale di cui alla 
convenzione sopra citata e dei posti disponibili di cui al PIAO 2025-2027 adottato con determina n. 
30/AST_MC del 31/01/2025.

Esito dell’istruttoria: 
Per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale dell’AST Macerata l’adozione del seguente schema 
di determina:

1. Di indire per i motivi indicati nel documento istruttorio,l’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse, 
riservato alle categorie protette “vittime del terrorismo e della criminalità organizzata” e vittime del 
dovere di cui alla legge n. 302/1990 e alla legge n. 407/1998 e s.s.m.m.i.i. e categorie equiparate, per la 
copertura della quota d’obbligo prevista dall’art 18 comma 2 della legge n.68 del 12 marzo 1999, a valere 
sulle scoperture rilevate alla data del 31.12.2023 secondo le norme contenute nello schema di avviso che 
si allega alla presente determina, per farne parte integrale e sostanziale.

2. Di stabilire che l’avviso pubblico di cui al punto 1), sarà pubblicato sul sito aziendale e sul portale del 
reclutamento inPA, per un termine utile di n.30 giorni.

3. Di dare atto, infine, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n.19 del 
08/08/2022;

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08/08/2022.

Il Responsabile del procedimento
Dott.Pietro Ferri

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E DI LEGITTIMITÀ

Dirigente UOC Gestione Risorse Umane

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 
presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale dell’AST Macerata.

Il Direttore UOC Gestione Risorse Umane
Dott. Fabrizio Trobbiani

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI

Attestazione Contabile
Allegato n. 1 - Schema di Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per riservato alle cotegorie protette  

“vittime del terrorismo  e della criminalità organizzata e soggetti equiparati
Allegato n. 2 - Schema di domanda


	NumeroDataRep: n. 466 del 12 settembre 2025
		2025-08-26T11:38:26+0200
	PIETRO FERRI


		contact.02
	2025-08-26T14:59:22+0200
	location.02
	FABRIZIO TROBBIANI
	reason.02


		contact.03
	2025-09-11T11:15:58+0200
	location.03
	MILCO COACCI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-11T11:22:51+0200
	location.04
	DANIELA CORSI
	reason.04


		2025-09-12T10:57:16+0200
	ALESSANDRO MARINI




